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Rule 143 : Recovery by deduction from any money owed 

Where any amount payable by a person (hereafter referred to in this rule as 
“the defaulter”) to the Government under any of the provisions of the Act or 
the rules made thereunder is not paid, the proper officer may require, in FORM 
GST DRC-09, a specified officer to deduct the amount from any money owing 
to such defaulter in accordance with the provisions of clause (a) of sub-section 
(1) of section 79. 

Explanation–For the purposes of this rule, “specified officer” shall mean any 
officer of the Central Government or a State Government or the Government of 
a Union territory or a local authority, or of a Board or Corporation or a 
company owned or controlled, wholly or partly, by the Central Government or 
a State Government or the Government of a Union territory or a local authority. 
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fu;e 143 % fdlh _.kxzLr jde ls dVkSrh }kjk olwyh 

tgka vf/kfu;e ;k mlds v/khu cuk, x, fu;eksa ds mica/kksa esa ls fdUgha mica/kksa ds v/khu 

ljdkj ds izfr fdlh O;fä }kjk ¼ftls bl v/;k; ds mica/kksa ds v/khu fu;eksa esa             

^^O;frØeh** dgk x;k gS½ lans; dh jde lanŸk ugha dh tkrh gSa] ogka mfpr vf/kdkjh] iz:i 

th,lVh Mhvkjlh&09 esa fofufnZ"V vf/kdkjh ls] /kkjk 79 dh mi/kkjk ¼1½ ds [kaM ¼d½ ds mica/kksa 

ds vuqlkj ,sls O;frØeh ds izfr fdlh _.kxzLr jde ls mDr jde dh dVkSrh djus dh 

vis{kk dj ldsxkA  

Li"Vhdj.k–bl v/;k; ds fu;eksa ds mica/kksa ds v/khu fu;eksa ds iz;kstuksa ds fy, ^^fofufnZ"V 

vf/kdkjh** ls dsUnzh; ljdkj ;k fdlh jkT; ljdkj ;k fdlh la?k jkT;{ks= dh ljdkj ;k 

fdlh LFkkuh; izkf/kdj.k ;k cksMZ ;k fuxe ;k dsUnzh; ljdkj ;k ljdkj ;k la?k jkT;{ks= dh 

ljdkj ;k LFkkuh; izkf/kdj.k ds iw.kZ ;k Hkkxr% LokfeRok/khu ;k fu;a=.kk/khu fdlh daiuh dk 

dksbZ vf/kdkjh vfHkizsr gSA

 

 

  


